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Till 

Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 

Svar på Folkpartiet liberalernas fråga om att 

införa parboendegaranti i stadsdelen för äldre 

där bara den ene av makarna beviljats bistånd 

om vård- och omsorgsboende. 

Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag som svar på skrivelse från 

(fp). 

 

 

 

 

 

Leif Spjuth 

stadsdelsdirektör     

   Annica Dominius 

   avdelningschef 

 

Sammanfattning 

Folkpartiet liberalerna har i en skrivelse till stadsdelsnämnden gett förvaltningen i 

uppdrag att se över möjligheterna till en parboendegaranti i stadsdelen. Folkpartiet 

liberalerna vill förändra biståndsbedömningen i stadsdelen så att man inte skiljer 

på par som vill fortsätta bo tillsammans i de fall där den ene har beviljas vård- och 

omsorgsboende. Enligt Stockholms stads riktlinjer ska alla insatser utgå från 

likställighetsprincipen. Detta innebär att äldre i Stockholms stad ska ha samma 

förutsättningar och möjligheter till äldreomsorg oavsett var i staden de bor. Inga 

lokala riktlinjer får förekomma. 

 

Bilagor 

1. Folkpartiet liberalernas skrivelse daterad 2010-05-18. 
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Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för äldreomsorg. 

 

Ärendet har behandlats i samverkansgrupp den 12 augusti 2010. 

Ärendet har behandlats i lokala pensionärsrådet den 16 augusti 2010. 

 

Sammanfattning av skrivelsen   

Folkpartiet liberalerna vill förändra biståndsbedömningen i stadsdelen så att man 

inte skiljer på par som vill fortsätta bo tillsammans i de fall där den ene har 

beviljas vård- och omsorgsboende. Folkpartiet liberalerna ger därför 

stadsdelsförvaltningen i uppdrag att ser över möjligheten till parboendegaranti 

inom stadelsdelen. 

 

Stockholms stads centrala  riktlinjer 

Enligt förordet i ”Riktlinjer för handläggning av ärenden enligt SoL och LSS inom 

äldreomsorgen” ska alla insatser utgå från likställighetsprincipen. Detta innebär att 

äldre i Stockholms stad ska ha samma förutsättningar och möjligheter till 

äldreomsorg oavsett var i staden de bor. Inga lokala riktlinjer får förekomma. 

 

Insatser som prövas enligt 4 kap. § 1 SoL 

Den som inte själv kan tillgodose sina behov eller kan få dem tillgodosedda på 

annat sätt har rätt till bistånd av socialnämnden för sin försörjning och sin 

livsföring i helhet. Den enskilde ska genom biståndet tillförsäkras en skälig 

levnadsnivå. 

 

Behovet av vård- och omsorgsboende ska grunda sig på en helhetsbedömning där 

den enskildes situation och möjligheter sammanvägs med sociala, medicinska, 

psykiska och existentiella behov. I regel är det viktigt att först ha prövat andra 

hjälpinsatser innan ett beslut om vård- och omsorgsboende fattas, eftersom en flytt 

till vård- och omsorgsboende innebär en stor omställning för den enskilde. 

Tanken är att den som fått beslut om vård- och omsorgsboende inte ska behöva 

flytta från boendet, även om vård- och omsorgsbehovet förändras. 

Makar/registrerade partners/sambor som beviljats vård- och omsorgsboende ska 

beredas plats på samma boende, om de så begär det. 

 

Förvaltningens synpunkter 

För alla former av bistånd från kommunen finns två grundvillkor i 

socialtjänstlagen. För det första ska det finnas ett objektivt behov av biståndet och 

för det andra ska detta behov inte kunna tillgodoses på annat sätt.  
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För två personer som lever ihop kan det hända att den ena personen har behov av 

bistånd i form av vård- och omsorgsboende heldygnsomsorg men inte den andra. 

Biståndsbeslutet prövas individuellt vilket innebär att inte båda två automatiskt har 

rätt till detta bistånd. 

 

 I de fall det finns en partner så är man ofta mycket generös med besök på vård- 

och omsorgsboendet. Den friska i paret kan som regel vistas på boendet i princip 

så mycket denne vill. Ibland ges också möjlighet till övernattning. 

 

Förvaltningen försöker alltid att se över möjligheten för makar/registrerade 

partners/sambor att bo i närheten av varandra. Exempelvis beaktar förvaltningen 

alltid önskemål om samma boende för de par som beviljas vård- och 

omsorgsboende med olika inriktningar. 

 

Förvaltningen har i förekommande fall där en i paret beviljats vård- och 

omsorgsboende varit behjälpliga så att den andra i paret fått möjlighet att bo nära. 

Exempelvis har en person beviljats lägenhet på Skolörtens servicehus med 

anledning av att partnern flyttat in på Skolörtens gruppboende och en annan 

person har fått hjälp med förtur till Hässelgårdens seniorboende för att partnern 

beviljats plats på Hässelgårdens gruppboende. 

 

Enligt uppgift förväntas äldreförvaltningen få i uppdrag att utreda frågan om 

parboende även om enbart den ene i paret beviljats vård- och omsorgsboende. 

 

Som ett komplement till vård och omsorgsboende med heldygnsomsorg, finns i 

Stockholms stad alternativa boendeformer för äldre som seniorboende och 

trygghetsboende, en icke biståndsbedömd boendeform. Makar har möjlighet att 

ställa sig i kö till en mer anpassad lägenhet som ligger centralt med närhet till 

affär, vårdcentral och hemtjänstpersonal.  

 

Förvaltningen anser att Folkpartiet liberalernas skrivelse om ”Parboendegaranti” 

daterad 2010-05-18  i och med detta tjänsteärende besvarad. 

 

 

                                                ----- 


